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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na optimalizaci měřícího plánu pro měření vložek válců

motoru. V první části se práce zabývá základy souřadnicového měření, dále druhy

souřadnicových měřících strojů, systémy pro dotykové měření a typy dotykových sond.

V druhé části práce je rozebírán postup měření, strategie měření a způsobilost měření.

V poslední části práce je provedena optimalizace měřícího plánu pro měření vložek

válců u bloku motoru a výsledky této optimalizace jsou zhodnoceny.

Klíčová slova

CMM, souřadnicový měřící stroj, dotykové snímací systémy, Cg, Cgk, opakovatelnost

měření, strannost měření, způsobilost měření, strategie měření, optimalizace

Abstract

This bachelor thesis is focused on optimalization of measurement plan for measuring

engine cylinder liners. The thesis introduction describes basics of coordinate

measurement, touch trigger tactile sensors systems and types of sensors. Then the thesis

describes measurement process, measurement stratégy and measurement capability. In

last part of thesis, the optimalization of process is done and results of this optimalization

are assessed and comented.

Keywords

CMM, coordinate measuring machine, touch trigger tactile sensors, Cg, Cgk,

repeatability of measurement, measurement bias, measurement capability, measurement

strategy, optimalization
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1. Úvod

Trendem poslední doby, souvisejícím s nástupem firem na koncept výroby Průmysl 4.0,

je zvyšující se podíl automatizace výrobních procesů, a s tím související nahrazování

lidských zaměstnanců stroji a roboty. Důvodem k tomuto je mimo jiné eliminace

člověka jakožto nejvíce chybujícího článku výroby. Dalším důvodem nahrazování

člověka je zrychlení výroby. V důsledku zrychlení výroby je nutno také zrychlit a

zefektivnit kontrolu výrobků. Tato kontrola probíhá na souřadnicových měřících

strojích, jakožto strojích pro rychlou a přesnou kontrolu výrobků a jejich rozměrových

charakteristik. Zrychlení a zefektivnění kontroly se dá dále provést například pomocí

úpravy strategie měření. Právě úpravě strategie měření se věnuje tato práce.

2. Základy souřadnicového měření a metrologie

Principem souřadnicového měření je nasnímání polohy každého měřeného bodu

v prostoru vzhledem k definovanému počátku soustavy souřadnic se souřadnicemi [0;

0; 0]. Jednotlivé změřené body a útvary a jejich vzájemná poloha se pak vyhodnocuje

pomocí analytické geometrie.

2.1. Souřadný systém

Existují tři hlavní soustavy souřadnic:

1) Kartézská soustava souřadnic

2) Sférická soustava souřadnic

3) Válcová soustava souřadnic

[10]

2.2. Kartézská soustava souřadnic

Jedná se o soustavu souřadnic, kde je každý bod definován třemi souřadnicemi –

vzdáleností od počátku soustavy souřadnic na ose x, na ose y a na ose z. Tato soustava

souřadnic se standardně používá v CMM strojích v laboratořích a ve výrobě. [10]
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Obrázek 1: Kartézská soustava souřadnic [10]

2.3. Sférická soustava souřadnic¨

Jedná se o soustavu souřadnic, kde je každý bod definován vzdáleností bodu od soustavy

souřadnic, dále úhlem mezi průvodičem a osou x a úhlem mezi průvodičem a osou z.

Tato soustava souřadnic se běžně využívá u laser tracerů a laser trackerů. [10]

Obrázek 2: Sférická soustava souřadnic [10]
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2.4. Válcová soustava souřadnic

Válcová (neboli cylindrická) soustava souřadnic je soustava souřadnic, kde je každý bod

definován třemi souřadnicemi, kde první je vzdálenost bodu od osy z, dále souřadnice

bodu na ose z a konečně úhlem průmětu průvodiče bodu do roviny xy od dané osy. Tato

soustava souřadnic se nejčastěji využívá u ručních CMM. [10]

Obrázek 3: Válcová soustava souřadnic [10]

2.5. Souřadnicový systém stroje

V rámci souřadnicového měření existují dva hlavní postupy, jak měřit polohu

jednotlivých bodů v prostoru. Jedná se o souřadnicový systém stroje a souřadnicový

systém součásti.

V souřadnicovém systému stroje se měří poloha jednotlivých bodů vzhledem

k definovanému počátku soustavy souřadnic na stroji, který je pevně umístěný.

Na stroji probíhá při pohledu zepředu osa X zleva doprava, osa Y zepředu dozadu a osa

Z nahoru a dolů, svisle, kolmo k ostatním dvěma. [5]
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Obrázek 4: Souřadnicový systém stroje [5]

2.6. Souřadnicový systém součásti

Druhý souřadný systém se nazývá souřadnicový systém součásti, kde se tři osy vztahují

k vztažným bodům nebo vlastnosti obrobku.

Před zavedením počítačového softwaru pro koordinaci měření musely být části fyzicky

vyrovnány paralelně k osám stroje tak, aby systémy souřadnic stroje a součásti byly

vzájemně rovnoběžné. Toto bylo velmi časově náročné a málo přesné. Když byla část

kulatá nebo konturovaná, spíše než čtvercová nebo obdélníkový, měřicí úkol byl téměř

nemožný [5]
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Obrázek 5: Souřadnicový systém součásti [5]

2.7. Vyrovnání součásti

Vyrovnání je nezbytný úkon, který je třeba provést, jelikož slouží k definici referenčních

elementů výrobku. Když tyto referenční elementy definujeme, díl tím plně definujeme

v prostoru, matematicky jej propojíme se souřadným systémem stroje a odebereme mu

tím 6 stupňů volnosti.

Existuje několik postupů vyrovnání součásti, nejběžnější je tzv. metoda „3-2-1“, více

v kapitole 6.5. [5]

2.8. Element a charakteristika

V metrologii pojem element označuje prvek na obrobku, jako je díra, povrch, nebo

štěrbina. U těchto elementů se poté vypočítává charakteristika, což bývají geometrické

údaje těchto elementů, například údaje o poloze, tvaru, případně vzájemné vzdálenosti

elementů.
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Obrázek 6: Elementy [5]

2.9. Překlad dat a rotace souřadného systému

Předpokládejme, že potřebujeme vědět, jak daleko je určitá vlastnost obrobku od jiné

funkce. Vezměme například vzdálenost středů každého ze čtyř otvorů od středového

otvoru. K tomu bychom nejprve změřili středovou díru, přeložili počátek do středu této

díry a poté změřili každou ze čtyř okolních děr.

Přesunutí počátečního bodu (počátku) měření z jeho současné polohy na jiné místo na

obrobku se nazývá překlad. Souřadnicový měřící stroj to dělá matematicky, když od něj

požadujeme rutinní zarovnání pro geometrické měření. Například v rámci softwaru

Calypso je toto realizováno pomocí pomocných souřadných systémů s přesně daným

matematickým vztahem k základnímu souřadnému systému měřeného dílu.

Ne všechny vztažné body jsou v pravém úhlu k ostatním vztažným bodům. Abychom

mohli měřit vzdálenost mezi dvěma prvky, musíme původní souřadný systém pootočit

a měření provedeme v novém, pootočeném.

Konkrétně si tento postup rotace ukážeme pro obrobek na obrázku níže. Vzdálenost

mezi dvěma otvory na obrobku lze měřit, jakmile se původní počátek přeloží na menší

díru a souřadný systém součásti je zároveň matematicky otočen o 45°. Nyní oba otvory

leží podél nové osy Y a vzdálenost může být vypočítaná automaticky. [5]
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Obrázek 7: Rotace souřadného systému [5]

2.10. Změřené a vytvořené prvky

Jaký je rozdíl mezi změřenými a vytvořenými prvky? Převážná většina obrobků je

tvořena z jednoduchých geometrických prvků vzniklých obráběním či tvářením. Tyto

primární prvky (roviny, hrany, válce, koule, kužely atd.) se dají změřit snadno. Když

CMM dokáže změřit tyto prvky napřímo, dotykem povrchů, které tvoří prvek, sondou,

tyto prvky pak nazýváme prvky změřenými. Ostatní prvky, jako jsou vzdálenost,

symetrie, průsečíky, úhly atd. nemůžou být změřeny přímo, ale musí být zkonstruovány

matematicky na základě naměřených dat. Tyto prvky pak nazýváme prvky vytvořenými.

Například na obrázku níže je vytvořen velký kruh matematicky na základě naměření

středů čtyř změřených kruhů. [5]

Obrázek 8: Změřené a vytvořené prvky [5]
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2.11. Objemová kompenzace

Objemová kompenzace (nebo také teplotní kompenzace) je děj, kdy jsou naměřené

rozměry korigovány pomocí matematických modelů na základě znalosti teploty dílu a

koeficientu teplotní roztažnosti materiálu, z nějž je díl vyroben. V rámci měření toto


[…]


Graf 7: Hodnoty koeficientů Cg a Cgk v hloubce 5 mm pro všechny rychlosti

S grafu můžeme pozorovat, že ve všech případech vyšlo pro měření Cgk záporné, tudíž
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měření.

9.6. Analýza měření pro první vložku válce v hloubce 110 mm

Naměřené hodnoty ze všech deseti měření pro čtyři různé rychlosti byly vyneseny do
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Prvním grafem je graf samotných změřených hodnot velikostí kružnic při rychlostech

9, 26, 15 a 5 mm/s.
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Graf 8: Naměřené hodnoty v hloubce 110 mm

I u tohoto měření můžeme pozorovat, že měření byla relativně stabilní, největší rozptyl

je opět u rychlosti 9 mm/s, ale pouze 0,419 mikrometru, cože je opět v poměru

k tolerančnímu poli (10 mikrometrů) nevýznamná hodnota. Toleranční meze jsou

74,505 a 74,515 mm.

Dalším grafem je graf vypočtených kruhovitostí pro každé měření a pro všechny 4

rychlosti:

Graf 9: Hodnoty kruhovitosti v hloubce 110 mm
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74,5064

74,5066

74,5068

74,507

74,5072

74,5074

74,5076

74,5078

74,508

74,5082

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Změřené kružnice (110 mm)

v9

v26

v15

v5

0

0,001

0,002

0,003

0,004

0,005

0,006

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Kruhovitost (110mm)

Kr._v9

Kr._26

Kr._v15

Kr._5

Toleranční mez

Toleranční mez

Využití GR&R analýzy rozměrové kontroly k optimalizaci plánů měření CMM strojů

37

Třetím a posledním grafem je graf znázorňující závislost koeficientů Cg a Cgk na

rychlosti měření:

Graf 10: Hodnoty koeficientů Cg a Cgk v hloubce 110 mm pro všechny rychlosti

Z grafu můžeme pozorovat, že ve všech případech je hodnota koeficientu Cgk pod
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případech požadavkům vyhovuje, protože je vždy nad hodnotou 1,33. „Nejlepší“
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neoptimalizovaný program.
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Graf 11: Hodnoty rovnoběžnosti přímek 90°- 270°pro všechny rychlosti

Z grafu můžeme vyvodit, že hodnoty rovnoběžnosti pro rychlosti 5, 9 a 15 mm/s jsou
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Po výpočtu koeficientů způsobilosti Cg a Cgk bylo zjištěno, že koeficient Cg vyšel při

všech měřeních nad 1,33, tedy měření z hlediska opakovatelnosti vyhovuje, avšak

koeficient Cgk ve všech případech vyšel záporný (měl by být opět nad 1,33), tudíž toto

ukazuje, že měření není způsobilé z hlediska strannosti měření. Jelikož požadavkům

nevyhovují oba koeficienty, ale vždy jen jeden, všechna měření byla prohlášena za

nezpůsobilá.

Důvodem tohoto výsledku může být špatné zarovnání bloku motoru při měření, kdy je

tento umístěn „na ležato“, přičemž na čele má umístěný přípravek na honování (viz

obrázek č. 24 níže). Jelikož celý blok motoru sám váží 13 kilogramů (z hliníku) a

přípravek na honování (z oceli) sám o sobě váží 40 kilogramů, působí na motor velký

ohybový moment a vložky válců se tak prohýbají.

Obrázek 24: Upnutí bloku na CMM

Dalším z důvodů může být použití špatné měřící sondy, kdy je použita kuličková přímá

sonda, jejíž dřík je vyroben z uhlíkového kompozitu (viz obrázek č. 25 níže). Jelikož je

dřík vyroben z tohoto materiálu, vlivem špatné tuhosti materiálu pak relativně dlouhý
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dřík „pruží“ a toto znepřesňuje měření. Na sondě byla také použita celkem velká měřící

kulička.

Obrázek 25: Měření bloku na CMM

Na základě posouzení procesů měření pomocí koeficientů Cg a Cgk bylo zjištěno, že

nejlepších výsledků se dosahuje při původním plánu měření. Měření je nezpůsobilé,

situace je ale nejlepší při rychlosti 9 mm/s. Při tlaku na produktivitu měření se dá

případně rychlost zvýšit až k 15 mm/s, jelikož výsledky se příliš neliší.

10. Závěr:

S nástupem filozofie Průmysl 4.0 je stále větší tlak na zrychlení výroby a s tím spojené

i kontroly dílů. Jednou z možností, jak toto vyřešit, je koupit nový, lepší měřící stroj,

avšak zde jde o investice v řádech až statisíců euro. Druhou možností je tedy úprava

strategie a plánu měření tak, aby bylo měření zrychleno, avšak při zachování stejné či

lepší kvality měřených bodů a při zachování způsobilosti měření.
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Cílem této práce bylo tedy optimalizovat plán měření tak, aby došlo k úspoře času, a to

pomocí zvýšení rychlosti měření. Optimalizace byla posuzována dle koeficientů

způsobilosti Cg a Cgk.

V průběhu optimalizace měření bylo zjištěno, že není způsobilé ani měření po první

optimalizaci, tedy po zvýšení rychlosti na maximální možnou hodnotu, ani měření dle

původní strategie. Cíl práce byl tedy změněn z časové optimalizace na optimalizaci

plánu tak, aby bylo vůbec dosaženo způsobilosti měření.

Po druhé a třetí optimalizaci, kdy se rychlosti snižovaly dokonce až pod rychlosti

z původního plánu bylo na základě koeficientů Cg a Cgk zjištěno, že není možno

dosáhnout způsobilosti.

Důvody tohoto negativního výsledku optimalizace jsou především poloha měřeného

dílu a zvolený senzor, podrobněji v kapitole 9.8.
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