1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití GR&R analýzy rozměrové kontroly k optimalizaci plánů měření CMM
strojů

Jméno autora: Miroslav Nekolný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Urban
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Důvodem je široce dostupná literatura a metodika převzatá z metodiky vyvinuté
ústavem, kde student zpracovával svou kvalifikační práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Samostatnost studenta během tvorby byla ukázková. Student vždy plnil zadané úkoly, pravidelně referoval o dosažených
výsledcích. Student dále zvládl i základní programovací schopnosti měřicím SW, kde veškeré optimalizační úkony prováděl
samostatně. Aktivita studenta byla rovněž příkladná. Aktivně si domlouval konzultace a v domluvený termín byl náležitě
připraven.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Práce je napsána srozumitelným projevem, kde je patrné, že student dané problematice
porozuměl. Členění práce je rovněž dobré. Na úvod je uveden teoretický základ, který přehledně uvádí řešenou
problematiku a plynule přechází k optimalizační činnosti. Student bohužel místy užívá odbornou, ale neobratným způsobem
uvedené terminologii, což přisuzuji malým zkušenostem se psaním odborných textů. Tento fakt jsem musel zohlednit
v hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska je práce dobrá. Jazyková úroveň je také dobrá, avšak některé komentáře k provedené činnosti působí
strohým dojmem. Přičítám to k jazykové nevyzrálosti studenta a doporučil bych mu na tomto problému trochu zapracovat.
Text je bez nadměrného množství gramatických a stylistických chyb. Rozsah práce je vzhledem k řešené problematice
dostatečný. Z typografického hlediska bych studentovi doporučil, aby si dával pozor na nedostatky typu spojka na konci
řádku apod.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené citace jsou uvedeny korektně a jejich počet je z vzhledem k rozsahu práce dostatečný. Velmi oceňuji počet
použitých zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce zaměřená na optimalizaci plánů měření na CMM poskytuje velmi dobré předvedení postupu pro snížení
časové náročnosti měření na CMM. V rámci práce se bohužel nepovedlo dosáhnout časové úspory, tak aby výsledky byly
stále způsobilé, neboť se do výsledků promítly další vlivy, jejichž řešení nebylo předmětem práce. Student je ale správně
vyhodnotil a v průběhu práce na tyto skutečnosti správně reagoval. Což velmi oceňuji. I přes tyto komplikace je práce
použitelná v praxi a student během tvorby prokázal, že umí své dovednosti v praxi využít.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem k výše uvedeným aspektům a projevené samostatnosti hodnotím předloženou závěrečnou práci
klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.8.2020 Podpis: